



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月5日

上場会社名 株式会社アドヴァン 上場取引所 東  
 コード番号 7463 URL http://www.advan.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末次 廣明  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部 (氏名) 山田 陽子 TEL 03-3475-0394  
 四半期報告書提出予定日 2020年10月30日 配当支払開始予定日 2020年12月1日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|               | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                  | %     |
| 2021年3月期第2四半期 | 8,472  | △19.2 | 2,043 | △19.4 | 2,066 | △35.4 | 1,370                | △33.6 |
| 2020年3月期第2四半期 | 10,489 | 6.0   | 2,535 | 11.2  | 3,198 | △13.6 | 2,064                | △11.9 |

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,272百万円 (△35.5%) 2020年3月期第2四半期 1,973百万円 (△34.9%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2021年3月期第2四半期 | 32.95           | —                          |
| 2020年3月期第2四半期 | 46.05           | —                          |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期第2四半期 | 57,535 | 40,741 | 70.8   | 991.68   |
| 2020年3月期      | 57,090 | 41,307 | 72.4   | 983.07   |

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 40,741百万円 2020年3月期 41,307百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     | —      | 14.00  | —      | 14.00 | 28.00 |
| 2021年3月期     | —      | 14.00  | —      | —     | —     |
| 2021年3月期(予想) | —      | —      | —      | 14.00 | 28.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の連結業績につきましては、現在、世界的に広がる新型コロナウイルスの影響が現時点では先が見えず、適正かつ合理的な業績予想の判断が困難なことから未定としており、今後、合理的に予想可能となった時点で公表致します。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社 （社名）株式会社アドヴァンテック、除外 1社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期2Q | 53,812,692株 | 2020年3月期   | 53,812,692株 |
| ② 期末自己株式数           | 2021年3月期2Q | 12,729,306株 | 2020年3月期   | 11,794,417株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2021年3月期2Q | 41,586,756株 | 2020年3月期2Q | 44,822,793株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響で経済・社会活動が大きく制限を受けた結果、景気が急速に悪化するなど、厳しい状況のなかで推移してきました。

当社関連の建築業界では、オリンピック関連需要が昨年で一段落したことに加え、コロナ禍の影響で企業の設備投資が縮小・延期したことなどから、建築着工は昨年を下回る水準で推移しております。

このような事業環境のなか、当社グループは状況に応じた対策を講じながら、新規商品の開発や社内体制の強化を行い、業績の拡大に取り組んでまいりましたが、長引くコロナ禍の影響を受けて建築市場の動きは鈍く、厳しい状況のなかで推移してきました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は8,472百万円（前年同期比19.2%減）、営業利益は2,043百万円（同19.4%減）となりました。

また、当社は商品仕入れ時の為替変動リスクを一部ヘッジしており、当第2四半期連結累計期間末の洗い替え処理によるデリバティブ評価損として259百万円（前年同期は361百万円の評価益）を計上しました。この結果、経常利益は2,066百万円（前年同期比35.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,370百万円（同33.6%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産負債の増減

当第2四半期連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ445百万円増の57,535百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ1,010百万円増の16,794百万円となりました。純資産は前連結会計年度末に比べ565百万円減の40,741百万円となり、この結果、自己資本比率は70.8%となりました。

## ②連結キャッシュフロー

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1,699百万円減の10,087百万円となりました。なお、当四半期連結会計期間における連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

## （営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は1,388百万円（前年同四半期は860百万円の収入）となりました。その主な内訳は、税金等調整前四半期純利益2,041百万円、売上債権の減少額1,278百万円、また、支出の主な要因は棚卸資産の増加額343百万円、法人税等の支払額1,787百万円であります。

## （投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動により支出した資金は3,828百万円（前年同四半期は550百万円の支出）となりました。その主な内訳は、定期預金の預け入れによる支出3,200百万円、有形固定資産の取得による支出326百万円、投資有価証券の取得による支出366百万円などによるものです。

## （財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動により得られた資金は739百万円（前年同四半期は1,451百万円の収入）となりました。その主な内訳は、長期借入れによる収入5,000百万円、長期借入金の返済2,420百万円、配当金の支払額587百万円、また、自己株式の取得による支出1,252百万円であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想数値は、新型コロナウイルス感染症の影響で先行き不透明なことから、適正かつ合理的な算定が困難なため、引き続き未定とさせていただきます。なお、今後、新型コロナウイルス感染拡大の動向を注視しながら、業績予想の公表が可能となった時点で速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 11,787,253              | 13,287,338                   |
| 受取手形及び売掛金     | 5,558,933               | 4,279,971                    |
| 商品            | 3,050,084               | 3,393,680                    |
| その他           | 510,040                 | 450,725                      |
| 貸倒引当金         | △3,671                  | △2,572                       |
| 流動資産合計        | 20,902,639              | 21,409,143                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 7,966,169               | 7,954,081                    |
| 土地            | 22,596,733              | 22,619,733                   |
| その他（純額）       | 649,368                 | 638,276                      |
| 有形固定資産合計      | 31,212,272              | 31,212,091                   |
| 無形固定資産        | 301,646                 | 239,161                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 609,909                 | 917,919                      |
| 為替予約          | 3,330,681               | 2,988,541                    |
| その他           | 733,634                 | 769,039                      |
| 投資その他の資産合計    | 4,674,226               | 4,675,500                    |
| 固定資産合計        | 36,188,145              | 36,126,752                   |
| 資産合計          | 57,090,784              | 57,535,896                   |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 872,870                 | 662,671                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,890,908               | 2,229,860                    |
| 未払法人税等        | 1,779,272               | 606,827                      |
| 賞与引当金         | 96,000                  | 96,000                       |
| その他           | 703,041                 | 515,328                      |
| 流動負債合計        | 5,342,092               | 4,110,687                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 10,373,855              | 12,614,353                   |
| 役員退職慰労引当金     | 33,941                  | 33,941                       |
| その他           | 33,849                  | 35,157                       |
| 固定負債合計        | 10,441,646              | 12,683,452                   |
| 負債合計          | 15,783,738              | 16,794,139                   |

（単位：千円）

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 12,500,000              | 12,500,000                   |
| 資本剰余金         | 4,922,559               | 4,922,559                    |
| 利益剰余金         | 31,914,104              | 32,696,051                   |
| 自己株式          | △8,246,223              | △9,496,172                   |
| 株主資本合計        | 41,090,440              | 40,622,439                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 27,902                  | 37,407                       |
| 繰延ヘッジ損益       | 188,703                 | 81,910                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 216,605                 | 119,317                      |
| 純資産合計         | 41,307,045              | 40,741,756                   |
| 負債純資産合計       | 57,090,784              | 57,535,896                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高              | 10,489,011                                    | 8,472,202                                     |
| 売上原価             | 5,710,567                                     | 4,451,559                                     |
| 売上総利益            | 4,778,444                                     | 4,020,643                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 2,242,480                                     | 1,977,520                                     |
| 営業利益             | 2,535,964                                     | 2,043,122                                     |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 売電収入             | 73,990                                        | 70,214                                        |
| デリバティブ評価益        | 361,584                                       | —                                             |
| その他              | 267,773                                       | 253,546                                       |
| 営業外収益合計          | 703,348                                       | 323,760                                       |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 売電原価             | 26,341                                        | 23,227                                        |
| デリバティブ評価損        | —                                             | 259,286                                       |
| その他              | 14,718                                        | 17,493                                        |
| 営業外費用合計          | 41,060                                        | 300,007                                       |
| 経常利益             | 3,198,251                                     | 2,066,876                                     |
| 特別利益             |                                               |                                               |
| 固定資産売却益          | 140                                           | —                                             |
| 投資有価証券売却益        | —                                             | 9,400                                         |
| 新株予約権戻入益         | 17,371                                        | —                                             |
| 特別利益合計           | 17,511                                        | 9,400                                         |
| 特別損失             |                                               |                                               |
| 固定資産処分損          | 13,398                                        | 34,368                                        |
| 会員権評価損           | 45,220                                        | 150                                           |
| その他              | 13,717                                        | —                                             |
| 特別損失合計           | 72,335                                        | 34,518                                        |
| 税金等調整前四半期純利益     | 3,143,427                                     | 2,041,758                                     |
| 法人税、住民税及び事業税     | 1,067,328                                     | 640,007                                       |
| 法人税等調整額          | 11,898                                        | 31,547                                        |
| 法人税等合計           | 1,079,226                                     | 671,555                                       |
| 四半期純利益           | 2,064,200                                     | 1,370,203                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | —                                             | —                                             |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,064,200                                     | 1,370,203                                     |

（四半期連結包括利益計算書）  
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>（自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日） | 当第2四半期連結累計期間<br>（自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日） |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 2,064,200                                     | 1,370,203                                     |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | △7,217                                        | 9,504                                         |
| 繰延ヘッジ損益         | △83,975                                       | △106,793                                      |
| その他の包括利益合計      | △91,193                                       | △97,288                                       |
| 四半期包括利益         | 1,973,007                                     | 1,272,914                                     |
| （内訳）            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,973,007                                     | 1,272,914                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —                                             | —                                             |

## （3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) |
|-------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                               |                                               |
| 税金等調整前四半期純利益            | 3,143,427                                     | 2,041,758                                     |
| 減価償却費                   | 392,998                                       | 369,721                                       |
| 貸倒引当金の増減額（△は減少）         | △143                                          | △1,099                                        |
| 受取利息及び受取配当金             | △18,966                                       | △7,880                                        |
| 支払利息                    | 7,179                                         | 14,352                                        |
| 為替差損益（△は益）              | 9,790                                         | △328                                          |
| デリバティブ評価損益（△は益）         | △361,584                                      | 259,286                                       |
| 投資有価証券売却損益（△は益）         | —                                             | △9,400                                        |
| 固定資産売却益                 | △140                                          | —                                             |
| 固定資産処分損                 | 13,398                                        | 34,368                                        |
| 売上債権の増減額（△は増加）          | 57,808                                        | 1,278,961                                     |
| たな卸資産の増減額（△は増加）         | △684,818                                      | △343,596                                      |
| 仕入債務の増減額（△は減少）          | 200,053                                       | △154,799                                      |
| その他                     | △55,371                                       | △298,644                                      |
| 小計                      | 2,703,632                                     | 3,182,700                                     |
| 利息及び配当金の受取額             | 18,966                                        | 7,880                                         |
| 利息の支払額                  | △8,176                                        | △14,442                                       |
| 法人税等の支払額                | △1,854,246                                    | △1,787,512                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 860,175                                       | 1,388,626                                     |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                               |                                               |
| 定期預金の預入による支出            | —                                             | △3,200,000                                    |
| 有形固定資産の取得による支出          | △515,541                                      | △326,992                                      |
| 無形固定資産の取得による支出          | △6,242                                        | —                                             |
| 投資有価証券の売却による収入          | —                                             | 81,181                                        |
| 投資有価証券の取得による支出          | △124,867                                      | △366,089                                      |
| その他                     | 96,385                                        | △16,138                                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △550,265                                      | △3,828,039                                    |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                               |                                               |
| 長期借入れによる収入              | 5,000,000                                     | 5,000,000                                     |
| 長期借入金の返済による支出           | △701,837                                      | △2,420,550                                    |
| 自己株式の処分による収入            | 3,159                                         | —                                             |
| 自己株式の取得による支出            | △2,205,911                                    | △1,252,822                                    |
| 配当金の支払額                 | △644,158                                      | △587,456                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 1,451,251                                     | 739,170                                       |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | △9,790                                        | 328                                           |
| 現金及び現金同等物の増減額（△は減少）     | 1,751,371                                     | △1,699,914                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 9,093,511                                     | 11,787,253                                    |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 10,844,882                                    | 10,087,338                                    |

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

該当事項ありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント    |             |           |            | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結損<br>益計算書計上<br>額 (注) 2 |
|-----------------------|------------|-------------|-----------|------------|--------------|-----------------------------|
|                       | 建材関連事業     | 不動産賃貸事<br>業 | その他       | 計          |              |                             |
| 売上高                   |            |             |           |            |              |                             |
| 外部顧客への売上高             | 10,074,785 | 55,858      | 358,367   | 10,489,011 | -            | 10,489,011                  |
| セグメント間の内部売<br>上高又は振替高 | -          | 877,387     | 760,904   | 1,638,291  | △1,638,291   | -                           |
| 計                     | 10,074,785 | 933,245     | 1,119,271 | 12,127,302 | △1,638,291   | 10,489,011                  |
| セグメント利益               | 2,933,911  | 505,723     | 208,653   | 3,648,288  | △1,112,324   | 2,535,964                   |

(注) 1. 「その他」の区分は、ホームセンターへの卸売り販売事業及び当社商品の入出庫事業であります。

2. セグメント利益の調整額△1,112,324千円には、セグメント間取引消去△57,214千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,055,110千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント   |             |           |            | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結損<br>益計算書計上<br>額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------|-------------|-----------|------------|--------------|-----------------------------|
|                       | 建材関連事業    | 不動産賃貸事<br>業 | その他       | 計          |              |                             |
| 売上高                   |           |             |           |            |              |                             |
| 外部顧客への売上高             | 7,953,355 | 64,449      | 454,396   | 8,472,202  | -            | 8,472,202                   |
| セグメント間の内部売<br>上高又は振替高 | -         | 904,158     | 876,939   | 1,781,098  | △1,781,098   | -                           |
| 計                     | 7,953,355 | 968,608     | 1,331,336 | 10,253,300 | △1,781,098   | 8,472,202                   |
| セグメント利益               | 2,194,393 | 512,369     | 324,271   | 3,031,033  | △987,910     | 2,043,122                   |

(注) 1. 「その他」の区分は、ホームセンターへの卸売り販売事業及び当社商品の入出庫事業であります。

2. セグメント利益の調整額△987,910千円には、セグメント間取引消去△84,770千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△903,140千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。